

دور و نزدیک

قذافی‌ها را تحویل نمی‌دهیم

■ ایسنا: عبدالعزیز بوتفلیقه، رئیس‌جمهوری الجزایر در دیدار با رئیس شورای‌ملی انتقالی لیبی اعلام کرد که حاضر نیست خانواده معمر قذافی را به این کشور تحویل دهد. در پی درخواست اخیر دولت لیبی از مسوولان الجزایر، مبنی بر بازنگری در حمایت از الساعدی قذافی، رئیس‌جمهوری الجزایر گفت: خانواده قذافی را به لیبی تحویل نمی‌دهیم.

حیات سیاسی جدید وزیر خارجه

■ لس آنجلس تایمز: وزیر خارجه سابق پاکستان و از اعضای سابق حزب «مردم پاکستان» بر آن است تا به حزب «تحریک انصاف» بپیوندد که در رأس آن عمران‌خان قرار دارد،شاه‌محمد قریشی که پیش از این، سمت وزیر خارجه پاکستان را برعهده داشت، روابط خود را با حزب حاکم این کشور قطع کرده و در حال حاضر به دنبال ایجاد حیات سیاسی جدیدی از طریق پیوستن به حزب عمران‌خان است. «عمران‌خان» قهرمان سابق کریکت است که اکنون به عرصه سیاست روی آورده و به‌تازگی حزبی تشکیل داده است.قریشی در ماه فوریه به دنبال کنار گذاشته شدن از سمتش، با رهبران حزب مردم پاکستان دچار اختلافات جدی شد.

ترکیه به دنبال نفت

■ تودیززمان: ترکیه براساس قرارداد جدیدی که با شرکت «شل» داشته است، به این کمپانی اجازه داده تا درخصوص کشف نفت در شرق دریای مدیترانه اقدام کند. «تاتر ییلدیز» وزیر انرژی ترکیه می‌گوید: «ترکیه براساس قراردادی که با شل داشته، این شرکت موظف به اکتشاف نفت و گاز در شرق دریای مدیترانه است.» ییلدیز افزود: «حوزه این اکتشافات در مناطقی که به ترکیه تعلق دارد، صورت خواهد گرفت.» شرق دریای مدیترانه جایی است که اسرائیل، ترکیه و قبرس برای اکتشاف نفت و گاز رقابت‌نه‌چندان دوستانه‌ای با هم دارند.

قتل شاعر سرشناس چینی در مسکو

■ بی‌بی‌سی: به گزارش پلیس مسکو، روسلان اختخونوف، شاعر سرشناس چینی، به ضرب گلوله کشته شده و به نظر می‌رسد که قتل او توسط قاتلان حرفه‌ای صورت گرفته که برای این کار اجیر شده بودند. این حادثه شامگاه سه‌شنبه روی داد و شاعر ۵۸ساله چینی در مقابل خانه‌اش در مسکو هدف اصابت چند گلوله قرار گرفت و از پا آمد. اختخونوف با جدایی طلبان چینی مخالف بود و اعتقاد داشت که چین باید همچنان یکی از جمهوری‌های قدرانبیو روسیه باقی بماند.

شرق: روز گذشته، لویی جرگه یا مجلس ریش‌سفیدان در افغانستان به رغم تهدیدات طالبان گشایش یافت. حامد کرزای، رئیس‌جمهوری افغانستان در گشایش لویه جرگه در کابل گفت: «در صورتی که منافع افغانستان در پیمان استراتژیک با آمریکا تامین شود، این کشور می‌تواند در افغانستان تاسیسات نظامی داشته باشد.» با این وجود رئیس‌جمهوری افغانستان تاکید کرد که به هیچ کشوری اجازه نمی‌دهد تا از خاک افغانستان علیه کشور دیگری استفاده کند. حامد کرزای همچنین در مورد منفعت‌هایی که بستن پیمان استراتژیک با ایالات متحده برای کشورش دارد، یادآور شد که امضای پیمان استراتژیک با آمریکا به سود افغانستان است تا جامعه جهانی این کشور را پس از سال ۲۰۱۴ تنها نگذارد. قرار است تا پایان نوامبر ۲۰۱۳ ایالات متحده به‌طور کامل نیروهایش را از خاک افغانستان خارج کند. برخی از کارشناسان ایالات متحده

همواره در برابر خروج کامل نظامیان آمریکایی از این کشور موضع منفی داشته‌اند. آنها معتقدند درحالی‌که دولت افغانستان موقعیت مستحکمی در افغانستان پیدا نکرده، خروج آمریکایی‌ها به بازگشت افغانستان به دوران طالبان کمک شایانی خواهد کرد. ریچارد آرمیتاژ، وزیر سابق امور خارجه ایالات متحده آمریکا، همصدا با ساموئل برگر، مشاور امور خارجی کاخ‌سفید درخصوص خروج نیروهای آمریکایی می‌گویند: «تا زمانی که نتایج قطعی حاصل نشده است و هنوز بسیاری از طرح‌هایی که ایالات متحده آمریکا در نظر داشته، معطل مانده، خروج نیروهای آمریکایی عاقلانه به نظر نمی‌رسد.» این گروه اعتقاد دارند که خروج نیروهای آمریکایی از افغانستان باعث می‌شود شبه‌نظامیان پاکستان با نیروهای تندرو افغانی در این کشور، گروهی را به وجود آورد که در دشمنی با ایالات متحده هم‌پیمان شوند.

فتح قدس در آینده‌ای نزدیک



ایوانه دبیر کل حزب اسلامی الهضه تونس که نامزد این حزب برای نخست‌وزیری دولت آینده این کشور است، در یک گردهمایی مردمی در تونس بر «فتح قدس» تاکید کرد. «حمادی الجبالی» در سخنانی در شهر «سوسه» تونس، گفت: «برادران من، آزادی قدس آن‌شالله محقق خواهد شد»

جهان



کرزای در لویه جرگه برای پس از ۲۰۱۴پیشنهاد کرد

پایگاه نظامی آمریکا در افغانستان

آرمیتاژ می‌گوید: «ما با این سوال مواجه هستیم که چه اتفاقی می‌افتد اگر آمریکا از افغانستان خارج شود؟ به احتمال قوی برخی از تندروها در مدت کوتاهی وارد ساختار دولت افغانستان می‌شوند.»
خطری که همواره افغانستان را تهدید می‌کند، وجود طالبان و فعالیت‌های آنان است. به تازگی نیز این گروه، دو شبکه رادیویی در غزنی راهاندازی کرده‌اند. با این وجود، حامد کرزای، رئیس‌جمهوری افغانستان می‌گوید که تمدید قرارداد با ایالات متحده را با پیش‌شرط‌هایی اجرایی خواهد

منافع هر دو کشور در آن تامین شود. از سوی دیگر رئیس‌جمهور حامد کرزای در خصوص پیمان استراتژیک با سایر کشورها می‌گوید: «هم با بریتانیا، هم با اروپا، هم با ناتو و هم با آمریکا حاضر و خوشحال هستیم که پیمان استراتژیک داشته باشیم.» با این وجود کرزای تاکید کرد: «اما معامله با آمریکا فرق خواهد کرد. آنها (آمریکا) با قوت اینجا می‌مانند و از تاسیسات نظامی استفاده می‌کنند، پس کوشش ما این است که مفاد خود را در مفاد آنها جست‌وجو کنیم.»
رئیس‌جمهوری افغانستان همچنین در خصوص مخالفت برخی کشورها در مورد پیمان استراتژیک با ایالات متحده می‌گوید: «آمریکا تاسیسات نظامی می‌خواهد که تأثیرات خود را بر ما، منطقه و همسایه‌های ما خواهد داشت، اما می‌توانیم از این تاسیسات به نفع افغانستان استفاده کنیم، اینجا منفعت افغانستان مهم است.»
پاکستان همواره یکی از منتقدان امضای پیمان استراتژیک بین افغانستان و آمریکا بوده است. حامد کرزای با تعیین پیش‌شرطی دیگر در مورد حضور نیروهای آمریکایی در خاک کشورش تاکید کرد که آمریکا در صورتی می‌تواند در افغانستان حضور درازمدت داشته باشد که در امور داخلی افغانستان مداخله نکند.

گفتنی است لویی جرگه یا جرگه ملی، بزرگ‌ترین مجمع بزرگان و شخصیت‌های قومی و اجتماعی کشور افغانستان است و در موارد بحرانی در افغانستان تشکیل می‌شود. در لویی جرگه این دوره قرار است سسوی بستن پیمان استراتژیک با ایالات متحده، در خصوص مذاکره با طالبان هم تصمیم‌گیری شود. با این وجود حامد کرزای در سخنان بازگشایی لویی جرگه بدون اشاره به این محث مهم تنها به سخنرانی در مورد بستن پیمان استراتژیک با آمریکا بسنده کرد.

هیگ افشای می‌کند



بی‌بی‌سی: وزیر خارجه بریتانیا قرار است آمار تعدادی از افراد خارجی را که برای سیستم اطلاعاتی این کشور کار می‌کرده و در حادثه یازدهم سپتامبر کشته شده‌اند، معرفی کند.
هیگ قرار است در سخنرانی کپ‌هایک‌های درخصوص سرویس‌های اطلاعاتی بریتانیا به نقش دفاتر خارجی این کشور در عملیات امنیتی بپردازد.

آمریکایی‌ها در اقیانوسیه



ایسنا: جولیا گیلارد، نخست‌وزیر استرالیا می‌گوید: «توافق‌نامه‌ای جدید برای گسترش حضور نظامی آمریکا در استرالیا به امضا رسید.»
براساس توافق نامه نظامی دوجانبه امضاشده میان باراک اوباما، رئیس‌جمهور آمریکا و جولیا گیلارد، ۲۵۰۰ نفرگذار دریای آمریکا شش ماه از سال را در استرالیا مستقر خواهند بود.

معترضان ادعا کردند

حمله به مقر امنیتی نیروی هوایی سوریه

ممکن نیست، او همچنین حملات به فرستادگان دولت ترکیه در سوریه را محکوم کرده است. اردوغان همچنین مدعی شده بشار اسد باید تلاش کند تا نگذارد تاریخ از او به‌عنوان رهبری خونخوار یاد کند.
نخست‌وزیر ترکیه که زمانی روابط نزدیکی با دولت سوریه داشت، گفت: آنکارا از اینکه بشار اسد به خواست‌های جهانی برای توقف خشونت پاسخ مثبت دهد، قطع امید کرده است. در همین حال وزیر انرژی ترکیه اعلام کرده کشورش پروژه‌های مشترک اکتشاف نفت در سوریه را متوقف کرده است. سوریه همچنین از سوی اتحادیه عرب که عضویت این کشور را در این اتحادیه به حالت تعلیق درآورد، تحت فشار فراینده‌ای قرار گرفته است. روز دوشنبه این هفته نیز ملک عبدالله دوم، پادشاه اردن نخستین رهبر در دنیای عرب بود که به‌طور صریح از بشار اسد، رئیس‌جمهوری سوریه خواست تا از قدرت کناره‌گیری کند. رسانه‌های دولتی سوریه روز سه‌شنبه اعلام کردند که مقامات این کشور برای نشان دادن حسن نیت، هزارو ۱۸۰ نفر از کسانی را که در جریان تظاهرات اعتراض‌آمیز ماه‌های اخیر بازداشت شده بودند آزاد کرده‌اند. خبرگزاری رسمی سوریه اعلام کرده آزادشدگان کسانی هستند که دست‌شان به خون کسی آلوده نبوده است. آزادی زندانیان یکی از خواسته‌های اتحادیه عرب بوده است که روز چهارشنبه برای بار سوم تشکیل جلسه داد؛ نشستی که رئیس‌جمهور سوریه آن را تحریم کرد.

شرق: در روزهای اخیر علاوه بر فشارهای فزاینده خارجی بر دولت بشار اسد، درگیری‌های داخلی هم شدت بیشتری به خود گرفته؛ درگیری‌هایی که منجر به واکنش شدیدتر نیروهای دولتی شده است. یک گروه مخالف حکومت دمشق به نام «سازمان مردمی انقلاب سوریه» روز چهارشنبه مدعی شد نظامیان جدا شده از ارتش سوریه به مقر امنیتی نیروی هوایی این کشور در حومه شمالی دمشق حمله کرده‌اند. به گزارش رویترز، اعضای «ارتش سوریه آزاد» با راکت و مسلسل به مجتمع اداره اطلاعات نیروی هوایی این کشور حمله کردند. شاهدان عینی می‌گویند درگیری شدیدی میان نظامیان جدا شده از ارتش بشار اسد و نیروهای امنیتی در این منطقه به وقوع پیوست. اعلام شده این حمله در ساعت ۲:۳۰ یادمد چهارشنبه رخ داده و پس از ساعاتی هلی‌کوپترهای ارتش بر فراز آن منطقه به پرواز درآمدند. فعالان سیاسی می‌گویند به دلیل جلوگیری نیروهای امنیتی از ورود خبرگزاری‌ها و خبرنگاران تاکنون از تعداد کشته‌شدگان اطلاع دقیقی دردست نیست. این نخستین حمله مسلحانه علیه یک مجتمع مهم اطلاعاتی در سوریه از زمان شروع ناآرامی‌های این کشور در هشت ماه اخیر است. در پی ادامه برخورد با معترضان توسط دولت سوریه، دولت ترکیه فشارهای دیپلماتیک خود را بر این کشور افزایش داده است. رجب طیب اردوغان، نخست‌وزیر ترکیه خطاب به بشار اسد گفته است که ساختن آینده بر «خون ستم‌دیدگان»



سارکوزی رئیس‌جمهوری فرانسه در مراسم بزرگداشت کشته‌شدگان متفقین در جنگ جهانی دوم.

عکس: AP

ادامه از صفحه اول

لویه جرگه

تایید تصمیم‌های پشت‌پرده

برای اینکه هر حکومتی در آینده نتواند با فراخواندن عده‌ای از هواداران خود، اجتماعی به نام لویه‌جرگه به میان آورد و برخواست‌های نامشروع خود مهر تایید مردمی بزند، در قانون اساسی جدید افغانستان، لویه‌جرگه به صورت روشن تعریف شد. فصل ششم قانون اساسی افغانستان، لویه‌جرگه را عالی‌ترین مظهر اراده مردم می‌داند که متشکل است از:

۱- اعضای شورای ملی

۲- روسای شورای ولایتی و ولسوالی‌ها

طبق ماده «۱۱۱» قانون اساسی افغانستان.

لویه‌جرگه در حالات ذیل دایر می‌شود:

۱- اتخاذ تصمیم در مورد مسایل مربوط به استقلال، حاکمیت ملی، تمامیت ارضی و مصالح ملیای کشور
۲- تعدیل احکام این قانون اساسی
۳- محاکمه رئیس‌جمهور...

برای جلوگیری از فراخواندن لویه جرگه‌های سنتی که در آن افراد به صورت انحصایی شرکت می‌کردند و در مواردی به تصمیمات خلاف اراده ملت مهر تاییدزده شد، ترکیب لویه‌جرگه در این قانون اساسی مشخص شد. تعریفی که قانون اساسی افغانستان از لویه‌جرگه داده به این معناست که دستورالعمل‌های هر شکل و تجمعی به نام لویه‌جرگه که مشخصات فوق را نداشته باشد، نمی‌تواند الزامی باشد. اما حامد کرزای که در طول ۱۰ سال گذشته بارها قانون اساسی کشور را زیر پا گذاشت این بار هم با ترند جدیدی به میدان آمد چون در طول ۱۰ سال گذشته شورای ولسوالی‌ها تشکیل نشد، امکان برپایی لویه‌جرگه به صورت قانونی ممکن نبود. بنابراین حامدکرزای یکبار دیگر دست به دامن لویه‌جرگه سنتی شد که جایی در قانون اساسی کشور ندارد. دکتر رنگین دافر سپینتا که مشاور ارشد رئیس‌جمهوری کرزای است در سخنانی در مجلس نمایندگان گفت: این لویه‌جرگه فقط جنبه مشورتی دارد و دستورالعمل‌های آن الزام اجرایی نخواهد داشت. مجلس نمایندگان در مسورد این جرگه به دودسته تقسیم شده است که این‌هم بخشی از برنامه حکومت برای تفرقه و تضعیف این نهاد قانون‌گذاری است. این مساله نشان می‌دهد آمریکا با وجود دفاع ظاهری از دموکراسی، برای رسیدن به اهداف استراتژیک خویش، با برنامه‌های ضد دموکراتیک بهتر کنار می‌آید. اما جالب اینکهدر حالی که بیش از دوهزار نفر قصد شرکت در این جرگه راداشتند افرادی توسط حکومت دستنچین شده و به کابل احضار شده‌اندو هیچ‌کس نمی‌داند که محتوای سند استراتژیک که باید با آمریکا امضا شود، چیست؟ وکلاای پارلمان هم بارها تاکید داشته‌اند که این سند باید به پارلمان فرستاده شود، اما دولت از این کار خودداری کرده است. دافر سپینتا در برابر پارلمان افغانستان گفت که هنوز توافق نهایی میان آمریکا و افغانستان در این مورد صورت نگرفته و اختلافات به جای خود باقی است. در چنین حالتی برپایی لویه‌جرگه برای بحث روی یک سند مبهم و مورد اختلاف میان دوطرف کلامایی مفهوم جلوه می‌کند. این ابهام موضوع را پیچیده‌تر می‌کند و به همین دلیل در هفدهم رمضان سال‌جاری ۲۰۰۴نفر از علمای دین شامل علمای شیعه و سنی در کابل گرد هم آمدند و با صدور فتوای شرعی، با استنناد به آیات قرآن، دوام حضور نیروهای غربی در کشور راخلاف شرع حرام دانستند. در فتره اول این فتوا آمده است که پیمان استراتژیک با آمریکا به معنای سیطره سیاسی کفر جهانی بر مسلمانان است. در گردهمایی‌های بعدی، این علما لویه‌جرگه را نیز خلاف شرع عنوان کردند زیرا شورا و جرگه در مواردی مشروعیت شرعی دارد که در آن مورد، نص شرعی وجود نداشته باشد. تشکیل شورا به مواردی که حرام بودن آن موارد به نص ثابت است، خلاف شرع و حرام است. نمی‌توان با دایر کردن شورا، مثلا حرمت گوشت خوک را مورد سوال قرار داد. در برابر این فتوای علمای دین، حامدکرزای مجبور شد تا موضوع صلح با مخالفان مسلح دولت را نیز چون وصله ناجور شامل دستورالعمل این جرگه کند. درحالی‌که برنامه صلح با مخالفان قبلا در جرگه دیگری به نام مشورتی صلح مورد بحث قرار گرفته و شورای‌عالی صلح بر اساس دستورالعمل آن جرگه یک‌سال قبل به میان آمده است.

در این روز

۱۷ نوامبر ۱۹۰۳

انشعاب در چپ‌های روسیه

■ حزب سوسیال دموکرات زحمتکشان روسیه دچار انشعاب شد. آنها در این روز به دو جناح بلشویک (اکثریت) و منشکویک (اقلیت) تقسیم‌شدند.اختلاف‌نظر بر سر «روش‌ها» در کنگره دوم آن حزب و عمدتا میان لنین و ژولیوس مارتوف سبب این انشعاب بود. ژولیوس مارتوف که یک یهودی متولد استانبول بود، از سازش نسبی طبقه زحمتکش با بورژواهای مرفقی و منصف و ملایمت نسبی با لیبرال‌ها و ادامه فعالیت سرمایه‌داران خرده‌پا به شرط رعایت حقوق کارگران و انصاف و نیز فعالیت اصحاب حرفه‌ها جانبداری می‌کرد و با هرگونه اقدام رادیکال در مبارده، بر کنساری و مجازات دیگران مخالف بود. حال آنکه لنین به چیزی جز مارکسیستی شدن جامعه روسیه موافق نبود در دهه بعد بحث و جدل میان اصحاب دو روش که منشکویک‌ها دولت موقت کرنسکی را یک راه حل اعلام داشتند، شدت گرفت و منشکویک‌ها «سوسیال دموکرات» و خارج از مارکسیسم اصیل خوانده شدند. با اینکه بسیاری از منشکویک‌ها در انقلاب اکتبر ۱۹۱۷ دوش به دوش بلشویک‌ها شرکت کرده بودند اما پس از پیروزی انقلاب بر سر این دوراهی قرار داده شدند. با ما یا برما